お 知 ら せ
記者発表資料 令和２年２月６日

■同時発表先：合同庁舎記者クラブ

広島県政記者クラブ

中国地方建設記者クラブ

広島大学関係報道機関

防災・減災対策について意見交換会を開催します

～「防災・減災に関する覚書」における研究報告会の開催～

  広島大学と中国地方整備局は、地域社会の発展に寄与するため、平成 18 年 1 月

 24 日に包括的連携・協定を締結し、直轄事業の課題等について、大学に研究を委託

 するとともに、意見交換会を開催してきたところです。

  今年度は、平成 30 年 7 月豪雨災害を受けて平成３１年１月１０日に締結した、

「防災・減災対策に関する覚書」に基づき意見交換会を開催し、覚書締結から 1 年

半を経過した現時点における研究の進捗状況の報告及び意見交換を行います。

○開催日時：令和２年２月１２日（水）１４：１０から５０分程度（予定）

○開催場所：国立大学法人広島大学 霞キャンパス 研究棟Ｂ歯学部大会議室

（住所 広島市南区霞一丁目 2 番 3 号）

   ○出席者：国立大学法人広島大学 学長 他

        国土交通省中国地方整備局 局長 他

   〇発表者：理事・副学長 河原 能久（工学研究科・洪水・氾濫災害）

防災・減災研究センター長 土田 孝（土砂災害）

        総合科学研究科 教授   海堀 正博（砂防）

        国際協力研究科 教授   藤原 章正（災害交通マネジメント）

        工学研究科 准教授    内田 龍彦（洪水・氾濫災害）

○取材について：当日は、報道席を設けております。

＜問い合わせ先＞

 国立大学法人広島大学 ０８２－４２４－５８７１（直通）

 【 担  当 】   学術・社会連携室学術・社会連携企画グループ 三戸
み と

 里美
さ と み

 国土交通省中国地方整備局   ０８２－２２１－９２３１（代表）：（平日・昼間）

 【 担  当 】   企画部 技術管理課長   山
やま

﨑
さき

  彰
あきら

  （内線３３１１）

                建設専門官    竹下
たけした

  和幸
かずゆき

 （内線３３１８）

【広報担当窓口】

    広島大学 広報グループ          西本
にしもと

 勝彦
かつひこ

                        （直通０８２－４２４－３７０１）

     中国地方整備局 広報広聴対策官      岩下
いわした

 恭久
やすひさ

 （内線２１１７）

    中国地方整備局 企画部 環境調整官    坂本
さかもと

  泰
やす

正
まさ

  （内線３１１４）

広島大学・国土交通省中国地方整備局との意見交換会

 日 時：令和２年２月１２日（水）14:10～15:00

 場 所：広島大学 研究棟Ｂ ２階 大会議室

議 事 次 第

１． 挨 拶

２． 広島大学の防災・減災対策に関する体制

(学術・社会連携室 河原理事・副学長)

３． 防災・減災研究センターの取り組み

 豪雨災害への取り組み

(防災・減災研究センター 土田センター長)

４． 受託研究課題及び今後の展開

 １）「土砂洪水氾濫による土砂の移動特性（R1～）」

    (大学院工学研究科 内田准教授)

２）「災害時における交通状況の把握と交通需要抑制に関する研究(R1～）」

     (大学院国際協力研究科 藤原教授)

５． 包括協定（覚書）に基づく委託研究について

開催場所 国立大学法人広島大学 霞キャンパス

研究棟Ｂ 2 階 歯学部大会議室（住所 広島市南区霞一丁目 2 番 3 号）

場所：研究棟 B

2 階 歯学部大会議室